
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Centro Est

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 784

ADOTTATO IL 11/02/2026

 ESECUTIVO DAL  11/02/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  PER  LA  CONCESSIONE  DI
CONTRIBUTI  E  DI  PATROCINI  CON  PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  PER
MANIFESTAZIONI O INIZIATIVE SVOLTE DA SOGGETTI PUBBLICI O PRIVATI
NEL  PERIODO  FEBBRAIO-MAGGIO  2026  DA  PARTE  DEL  MUNICIPIO  I
CENTRO EST, A SEGUITO DI BANDO PUBBLICO (DD TIPO A)

IL DIRETTORE 

Visti:

- l’art.4 - comma 2 del D.Lgs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi
ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del
04/03/1996 e ss.mm.ii. (ultima modifica con D.C.C. n. 75 del 22/12/2023) ed in particolare l’art. 4
relativo alla competenza dei Dirigenti;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. n.
6 del 6/02/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e le
competenze della Giunta Municipale e l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle spese
gestite dai Municipi;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



-  il  D.Lgs.  n.  118/2011 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

- il D.Lgs n.126 del 10.8.2014 “Disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 9/11/2010 “Regolamento per la disciplina dei
criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi,  ausili  finanziari comunque
denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed enti
pubblici  e privati,  nonché per la concessione del  patrocinio da parte del  Comune”,  così  come
modificata con Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

-  il  Provvedimento  della  Sindaca  n.  480  del  30/12/2025  con  il  quale  è  stato  conferito  alla
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Municipio I Centro Est;

Visti inoltre:

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 22.12.2025, avente ad oggetto: “Approvazione
di criteri specifici per la concessione di contributi e di patrocini con partecipazione finanziaria per
manifestazioni o iniziative nel periodo febbraio - maggio 2026 svolte da soggetti pubblici o privati
da parte del municipio i centro est”, ai sensi del regolamento comunale vigente in materia;

-  la Determinazione Dirigenziale n.  7793 del 24.12.2025,  avente ad oggetto:  “Approvazione di
bando pubblico per la concessione di contributi e di patrocini con partecipazione finanziaria per
manifestazioni o iniziative nel periodo febbraio – maggio 2026 svolte da soggetti pubblici o privati
da parte del Municipio I Centro Est, in applicazione della Deliberazione della Giunta municipale n.
52 del 22/12/2025”;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  280  del  21/01/2026,  con  la  quale  è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice delle istanze pervenute a seguito dell’indizione del bando di cui sopra;

- le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, sottoscritte dai componenti
della Commissione Giudicatrice (in atti);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



-  gli  esiti  della  Commissione  Giudicatrice  (verbali  in  atti),  che  in  data  21/01/2026  e  in  data
23/01/2026,  si  è  riunita  per  l’esame  delle  richieste  pervenute,  attribuendo  un  punteggio
complessivo  per  ogni  proponente,  come  da  graduatoria  riportata  nella  tabella  allegata  (parte
integrante del presente provvedimento), e conseguentemente quantificando l’importo del singolo
beneficio economico da assegnare ai soggetti ammessi alla procedura, che abbiano raggiunto il
punteggio minimo;

Preso atto che: 

• la DGM n. 52 sopra citata prevedeva “somma stanziata: Euro 4.000,00 incrementabili in base
alle  risorse effettivamente disponibili  a bilancio al  termine della procedura di  selezione delle
domande;”; 

• è pervenuto un elevato numero di domande a fronte delle quali il budget di 4000 euro risulta
insufficiente a soddisfarne un numero adeguato; 

• il  bilancio di previsione approvato per l’esercizio 2026 prevede lo stanziamento al capitolo di
spesa di pertinenza di una cifra che consente di incrementare il budget previsto per il bando e si
ritiene pertanto di incrementare il budget disponibile di euro 955,00; 

• tale incremento consente di riconoscere un contributo economico, seppure proporzionalmente
ridotto rispetto a quello richiesto, a tutte le istanze che abbiano ottenuto un punteggio di almeno
65 punti a seguito della valutazione della Commissione tecnica appositamente costituita; 

Considerato che:

- in data 23/01/2026, in occasione della seconda seduta, la Commissione ha rilevato la presenza di
n.  2  istanze  presentate  da  APS  Passo  Blu  International  Art  Communication  (Prot.
12/01/2026.9608.E) e da Wanda ETS (Prot. 19/01/2026.21926.E), le cui iniziative proposte sono
da considerare di interesse cittadino per la portata, la risonanza e il richiamo attrattivo, meritevole
di patrocinio e di eventuale riconoscimento economico a livello comunale;

-  che con Deliberazione della  Giunta Municipale  n.  5 del  11.02.2026 la  Giunta Municipale  ha
approvato  la  concessione  di  patrocinio  con partecipazione finanziaria  a  tutti  i  soggetti  risultati
ammessi e destinatari di contributo economico a seguito dell’istanza presentata per il bando di cui
trattasi, stabilendo che l’utilizzo da parte dell’Ente promotore di stemma e logogrifo di Comune e
Municipio non costituisca controprestazione, bensì riconoscimento pubblico dell’attività patrocinata
e  che  lo  stesso  riporti  su  tutti  gli  atti  relativi  all’organizzazione  ed  alla  pubblicizzazione  delle
iniziative  la  dicitura  “con il  patrocinio  e  la  partecipazione finanziaria  del  Comune di  Genova -
Municipio I Centro Est” o “con il patrocinio del Comune di Genova - Municipio I Centro Est”. Per le
iniziative che si svolgeranno durante il periodo e fino alla conclusione delle operazioni referendarie,
le attività di informazione e comunicazione relative all’iniziativa patrocinata dovranno essere svolte
nel  rispetto  delle  disposizioni  vigenti  e  delle  eventuali  indicazioni  fornite  dalla  Civica
Amministrazione;

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Lucia  Paudice,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre:

-  Il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria  o sul  patrimonio dell’Ente per cui  non è necessario acquisire il  parere di  regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del
Sito Istituzionale del Comune di Genova;

- che gli esiti della procedura, secondo quanto previsto dal bando – art. 10 Esiti della procedura e
pubblicità, verranno comunicati agli interessati mediante mail all’indirizzo indicato nella domanda di
partecipazione e pubblicati sul sito istituzionale del Municipio;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1. di  prendere atto dei verbali  (in atti)  dai  quali  risultano gli  esiti  dei  lavori  della Commissione
Giudicatrice;

2. di  approvare  la  graduatoria  riportata  nella  tabella  allegata,  parte  integrante  del  presente
provvedimento,  quale  risultanza  dei  lavori  della  Commissione  Giudicatrice,  completa  degli
importi assegnati ai soggetti beneficiari dei contributi;

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  completata  l’istruttoria  relativa  agli
aspetti contabili, lo specifico impegno di spesa per la liquidazione degli importi agli assegnatari;

4. di dare atto che gli esiti della procedura, secondo quanto previsto dal bando – art. 10 Esiti della
procedura e pubblicità, verranno comunicati agli interessati mediante mail all’indirizzo indicato
nella domanda di partecipazione e pubblicati sul sito istituzionale del Municipio;

5. di  pubblicare il  presente  provvedimento  nella  sezione Amministrazione Trasparente  del  sito
istituzionale del Comune di Genova;

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il
parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  d.lgs.
267/2000 e s.m.i.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Il Direttore del Municipio I Centro Est
 Dott.ssa Maria Maimone

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA 
PER MANIFESTAZIONI O INIZIATIVE NEL PERIODO FEBBRAIO – MAGGIO 2026 SVOLTE DA SOGGETTI PUBBLICI O 

PRIVATI DA PARTE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST, IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
MUNICIPALE N. 52 DEL 22/12/2025 

NOME ASSOCIAZIONE EVENTO PUNTEGGIO CONTRIBUTO 

GENOVAPIEDI Il territorio municipale… da far conoscere 
ai più fragili, nuovi immigrati, ai genovesi 

85 
€ 180 

COMITATO PER PRE' Rigenerazione urbana e coesione sociale: 
la musica come strumento di presidio 
culturale 

81 

€ 600 

CIV SARZANO SANT'AGOSTINO EXPO Sarzano 2026 80 

€ 600 

Legambiente Giovani Energie A.p.s. Storie in Strada 77 

€ 500 

Associazione A.Ma Abitanti della 
Maddalena APS 

La Resistenza è viva, viva la Resistenza 
2026 

76 

€ 300 

ARCI PEPITA RAMONE APS Party Giano 74 € 400 

Legambiente Polis A.p.s. Insieme per il Parco Gavoglio 74 

€ 200 

AMICI DELLA RIUNDA Mercatini di Primavera in Oregina 73 

€ 400 

A.S.D. Quinto F.C.  Le Vicolimpiadi 2026 71 € 400 

CoCIMA APS Culturando: scoprire, condividere, 
celebrare insieme 

71 
€ 400 

GRUPPO CITTA' DI GENOVA Mandillo verde nella Casetta Rossa 70 

€ 240 

ILAB GENOVA Genova in Minecraft: esplorare la storia 
costruendo la città in 3D 

68 
€ 150 

RICREARTI Festival dell’Acquasola 68 € 285 

Fondazione Cometa Blu Letture ed esperienze sulla disabilità 65 € 300 

 

GENOVA DREAMS aps ets ICONICA – La bellezza illumina Sottoripa 64 - 

Alle Ortiche APS  Giardini sotto vetro 64 - 

ASD NUOVA OREGINA 25 Aprile – Sport, Inclusione e Memoria 62 - 

Ass. Sarabanda I.S. Corso di Teatro Clown 61 - 

Ambiente Cultura Energia al Quadrato Connessi e Sicuri: Percorsi Digitali per la 
Terza Età 

60 - 

ASD Genova Hockey 1980 Coppa Carnevale Hockey 60 - 

HC Rainbow Sampierdarena Un Arcobaleno per il 25 Aprile 60 - 

IL PAESE DELLE MERAVIGLIE Divertiamoci giocando 60 - 

ANTEAS 8 marzo – Festa della Donna 60 - 

ASD ROYAL DANCE LIGURIA Il 25 aprile Sottoripa 60 - 

APS Libera-mente Danzare i miti del mare 60 - 

ANPI LAGACCIO L’ANPI per il Lagaccio 60 - 

TOTALE     4955 

 


	



